

# LIETUVOS ARCHITEKTŲ RŪMAI (toliau – Rūmai)

Rūmų tarybos posėdis

2024 m. sausio 24 d.

Posėdis vyko Kalvarijų g. 1, Vilniuje ir nuotoliniu būdu Zoom platformoje.

## PROTOKOLAS Nr. T24-1

Rūmų tarybos posėdžio pirmininkas – A. Pliučas

Rūmų tarybos posėdžio sekretorius – K. Petkūnienė

**Dalyvaujantys Rūmų tarybos nariai:** A. Bakšys, A. Baldišiūtė, E. Benetis (dalyvavo nuotoliu), A. Blotnys, I. Kliobavičiūtė, T. Lapė, T. Mazūras (dalyvavo iki 16.30 val.), S. Motieka, A. Neniškis, M. Pakalnis, A. Pliučas, J. Šeibokas

**Kviestiniai svečiai:** L. Ulevičius, G. Narbuntas, D. Dijokienė, S. Lapienytė, R. Kaminskas

**Kiti dalyvaujantys asmenys:** Rūmų nariai (dalyvauja kaip stebėtojai, nuotoliniu būdu).

## 2024-01-24 Rūmų tarybos posėdžio darbotvarkė

### Atvira posėdžio dalis

13.00 – 13.10 val.	Bendri klausimai dėl posėdžio, posėdžio darbotvarkės aptarimas, patvirtinimas, kito posėdžio datos nustatymas
13.10 – 13.30 val.	Dėl komunikacinės žinutės architektūros srityje 2024 m.
13.30 - 13.45 val.	LKT teiktų projektų rezultatų apžvalga ir galimybė alternatyvaus įgyvendinimo
13.45 - 14.05 val.	Dėl Rūmų informacinių technologijų tobulinimo galimybės
14.05 – 14.15 val.	Rūmų narių susirinkime kviestinių svečių sakyti sveikinimo žodį aptarimas
14.15-14.30 val.	Rūmų narių susirinkimo preliminaros darbotvarkės aptarimas ir tvirtinimas
14.30-14.45 val.	Rūmų narių susirinkimui teikiamo klausimo - nario mokesčio dėl draudimo įmokų nustatymo aptarimas
14.45- 15.15 val.	Architektūros įstatymo 13 str. reguliavimo papildymo ekonominio naudingumo kriterijais (kainos ir kokybės santykiu) perkėlimas į Projekto konkurso organizavimo taisykles ir Architektūrinių konkursų organizavimo nuostatus
15.00 - 15.15 val.	<b>Pertrauka</b>
15.15 - 16.00 val.	Architektūros kokybės vertinimo metodikos projekto aptarimas
16.00 - 16.45 val.	Diskusijos profesijai aktualiais klausimais: <ul style="list-style-type: none"><li>• Pasiūlymas, kad Nekilnojamojo turto registrų išrašė prie statinio būtų nurodomi jį sukūrusio autoriaus duomenys</li></ul>
16.45 – 17.00 val.	Klausimai, susiję su ACE valdybos posėdžiu, kuris įvyks Lietuvoje

### Uždara posėdžio dalis

17.00– 17.30 val.	Rūmų Garbės ženklo skyrimo kandidatūrų pristatymas, svarstymas ir nominanto tvirtinimas
17.30-17.45 val.	Rūmų narių prašymų nagrinėjimas

## Atvira posėdžio dalis

### Bendri klausimai dėl posėdžio, posėdžio darbotvarkės aptarimas, patvirtinimas, kito posėdžio datos nustatymas

**SVARSTYTA:** Rūmų tarybos pirmininkas pristatė preliminarą posėdžio darbotvarkę, pasiūlė Garbės ženklo svarstymą ir tvirtinimą perkelti į uždara posėdžio dalį, o kitą Tarybos posėdį organizuoti 2024 m. kovo 6 d., 13 val.

**NUTARTA:** pritarti pasiūlytai Tarybos posėdžio darbotvarkei Garbės ženklo svarstymą ir tvirtinimą perkelti į uždara posėdžio dalį, o kitą Tarybos posėdį organizuoti 2024 m. kovo 6 d., 13 val.

**Rūmų tarybos nariai balsavo:** vienbalsiai „už“.

### Dėl komunikacinės žinutės architektūros srityje 2024 m.

**SVARSTYTA:** Rūmų tarybos pirmininkas kartu su komunikacijos specialistu L. Ulevičiumi pristatė klausimo esmę ir pasiūlė Tarybos nariams išsakyti pasiūlymus galimai 2024 m. Rūmų komunikacinei žiniai architektūros srityje, aktualiausiais klausimais, paviešinti. Išsakytos įvairios nuomonės, vyko Tarybos narių diskusija. Įvardintos kelios svarbios kryptys, kurias reikėtų viešinti, t. y. Rūmams pagal galimybę prisidėti prie Statybos ir Architektūros įstatymų paketo poįstatyminių aktų kūrimo, kalbėti ir rodyti kur šių įstatymų netobulumas gali virsti problemomis visai visuomenei; Priedangų rekomendacijų viešinimas ir plėtojimas. Išsakyta nuomonė, kad reikalingas aktyvesnis Komunikacijos darbo grupės įsitraukimas, glaudesnis bendradarbiavimas su L. Ulevičiumi dėl Lietuvos architektūros eksponavimo/reklamavimo užsienyje.

**NUTARTA:** komunikacijos specialistui L. Ulevičiui vykdyti viešinimą, Rūmams aktualiais klausimais.

**Rūmų tarybos nariai balsavo:** balsavimas nevyko.

### LKT teiktų projektų rezultatų apžvalga ir galimybė alternatyvaus įgyvendinimo

**SVARSTYTA:** komunikacijos specialistas L. Ulevičius pristatė LKT teiktų projektų rezultatų apžvalgą, Rūmai negavo nei vienam teiktam projektui finansavimo. Tarybos nariai mano, kad teiktų projektų temos aktualios ir svarbios, jas reikia tęsti. Tarybos nariai pritarė išsakytai minčiai, kad reikia toliau vystyti šias temas, o kiekvienos temos vadovas kitame Tarybos posėdyje turėtų pristatyti pasiūlymus kaip būtų galima tęsti pradėtą projektą.

**NUTARTA:** kiekvienos temos vadovas kitame Tarybos posėdyje, kovo 6 d., turėtų pristatyti pasiūlymus kaip būtų galima tęsti pradėtą projektą.

**Rūmų tarybos nariai balsavo:** vienbalsiai „už“.

### Dėl Rūmų informacinių technologijų tobulinimo galimybės

**SVARSTYTA:** pirmininkas pristatė klausimo esmę, kad galimas Rūmų informacinių technologijų tobulinimas, sukuriant Rūmų narių susirinkimui skirtą balsavimo programėlę, kuri sudarytų galimybę nariams dalyvauti Susirinkime nuotoliniu būdu; mokymų (kvalifikacijos kėlimo) platformos sukūrimas, sudarytų galimybę Rūmų nariams mokymus pirkti Rūmų internetinėje svetainėje ir žiūrėti nariams patogiu metu; atnaujintos internetinės svetainės sukūrimas. Tarybos nariams detalius pasiūlymus pristatė Rūmų IT specialistas G. Narbuntas, atsakė į klausimus. Išsakyta nuomonė, kad internetinėje svetainėje papildomai turėtų atsirasti skiltis „Forumas“, kur būtų galimybė nariams diskutuoti aktualiais klausimais.

**NUTARTA:** pritarti G. Narbunto pateiktiems pasiūlymams ir pirkti iš karto visas tris opcijas: 1. Balsavimo programėlę, 2. Mokymų platformą, 3. Internetinę svetainę.

**Rūmų tarybos nariai balsavo:** vienbalsiai - „už“.

### Rūmų narių susirinkime kviestinių svečių sakyti sveikinimo žodį aptarimas

**SVARSTYTA:** vyko Tarybos narių diskusija dėl kviestinių svečių, sveikinimo kalbos sakymo, ateinančiame Rūmų narių susirinkime balandžio 25 d. Pritarta išsakytoms nuomonėms, kad reikia kviešti aplinkos ir kultūros ministrus, Kultūros paveldo departamento direktorių, Lietuvos nekilnojamojo turto ir plėtros asociacijos prezidentą ir Lietuvos architektų sąjungos pirmininką.

**NUTARTA:** pritarti, kad į Rūmų narių susirinkimą balandžio 25 d. sakyti sveikinimo kalbas, kviešti aplinkos ir kultūros ministrus, Kultūros paveldo departamento direktorių, Lietuvos nekilnojamojo turto ir plėtros asociacijos prezidentą ir Lietuvos architektų sąjungos pirmininką.

**Rūmų tarybos nariai balsavo:** „už“ - 10, „prieš“ – 0, „susilaikė“ -2.

### Rūmų narių susirinkimo preliminarios darbotvarkės aptarimas ir tvirtinimas

**SVARSTYTA:** Tarybos nariams pristatyta balandžio 25 d. preliminari Rūmų narių susirinkimo darbotvarkė. Vyko Tarybos narių diskusija. Pritarta išsakytai nuomonei, kad užsiregistravusių narių pasisakymams skirti ne mažiau kaip valandą laiko ir juos nukelti į pačią darbotvarkės pabaigą.

**NUTARTA:** pritarti ir patvirtinti pateiktą preliminarią balandžio 25 d Rūmų narių susirinkimo darbotvarkę su pakeitimu, kad užsiregistravusių narių pasisakymams skirti ne mažiau kaip valandą laiko ir juos nukelti į pačią darbotvarkės pabaigą.

**Rūmų tarybos nariai balsavo:** vienbalsiai - „už“.

### Rūmų narių susirinkimui teikiamo klausimo - nario mokesčio dėl draudimo įmokų nustatymo aptarimas

**SVARSTYTA:** pirmininkas Tarybos narius informavo, kad yra suplanuotas susitikimas su draudimo įmonės atstovu dėl galimų pasiūlymų Rūmų nariams, todėl šis klausimas bus svarstomas kovo 6 d. Tarybos posėdį. Vyko Tarybos narių diskusija ir patirties pasidalinimas, susijęs su ankstesnių metų Rūmų narių draudimo pasinaudojimo galimybėmis.

**NUTARTA:** sprendimai nepriimti.

**Rūmų tarybos nariai balsavo:** nebalsuota.

### Architektūros įstatymo 13 str. reguliavimo papildymo ekonominio naudingumo kriterijais (kainos ir kokybės santykiu) perkėlimas į Projekto konkurso organizavimo taisykles ir Architektūrinių konkursų organizavimo nuostatus

**SVARSTYTA:** Rūmų teisininkas K. Labokas Tarybos nariams pristatė informaciją apie Architektūros įstatymo 13 str. reguliavimo papildymo ekonominio naudingumo kriterijais (kainos ir kokybės santykiu) perkėlimo į Projekto konkurso organizavimo taisykles ir Architektūrinių konkursų organizavimo nuostatus. Tarybos nariai diskutavo, išsakė įvairias nuomones dėl galimų kainos ar sąnaudų ir kokybės kriterijų svorių.

**NUTARTA:** sprendimai nepriimti.

**Rūmų tarybos nariai balsavo:** nebalsuota.

## **Pertrauka**

### Architektūros kokybės vertinimo metodikos projekto aptarimas

**SVARSTYTA:** Rūmų teisininkas K. Labokas informavo Tarybos narius, kad vadovaujantis Architektūros įstatymo 11 straipsnio 3 dalimi, aplinkos ministro įsakymu patvirtinta Architektūros kokybės vertinimo metodika, kuri įsigalios 2024 m. gegužės 1d. D. Dijokienė yra š kriterijų, kuriais vadovaujantis parengta Metodika, viena iš autorių. Ji pristatė Tarybos nariams Metodikos atsiradimo priešistorę ir siektinus tikslus. Metodika nustato architektūros kokybės vertinimo būdą ir priemones pagal Architektūros įstatymo 11 straipsnio 1 dalyje išvardytus architektūros kokybės kriterijus ir ją

rekomenduojama taikyti vertinant architektūros objektus valstybės, savivaldybės institucijose, Regioninėse architektūros tarybose, architektūriniuose konkursuose, atestuojant architektus ir norint įvertinti architektūros kokybę. Vyko Tarybos narių diskusija, kad pagal Metodiką kiekvienos savivaldybės įgaliota institucija ar įstaiga, atsižvelgdama į savivaldybės teritorijų ar jų dalių būdingus urbanistinių struktūrų ypatumus, architektūros objektų savitumus, pasirengtų Metodikos taikymo gairių projektą. Išsakytos nuomonės, kad tai ydinga praktika, kad Metodika turėtų būti viena visoms savivaldybėms ir nebūtų skirtingų šešiasdešimties Metodikų.

**NUTARTA:** sprendimai nepriimti.

**Rūmų tarybos nariai balsavo:** nebalsuota.

Pasiūlymas, kad Nekilnojamojo turto registrų išrašė priėmimo būtu nurodomi jį sukūrusio autoriaus duomenys

**SVARSTYTA:** Tarybos pirmininkas informavo Tarybos narius, kad gautas Rūmų nario pasiūlymas kad Nekilnojamojo turto registrų išrašė priėmimo būtu nurodomi jį sukūrusio autoriaus duomenys.

Vyko Tarybos narių diskusija, išsakytos įvairios nuomonės.

**NUTARTA:** pritarta, siūlyti teisės aktų pakeitimus, kad Nekilnojamojo turto registrų išrašė priėmimo būtu nurodomi jį sukūrusio autoriaus duomenys

**Rūmų tarybos nariai balsavo:** „už“ - 7, „prieš“ – 3, „susilaikė“ - 1.

Klausimai, susiję su ACE valdybos posėdžiu, kuris įvyks Lietuvoje

**SVARSTYTA:** Tarybos pirmininkas informavo Tarybos narius, kad šias metais balandžio mėnesį Kaune vyks uždaras ACE Valdybos posėdis, kuris sutaps su LAS renginiu, taip pat yra suplanuotų ir kitų renginių, kuriuose galėtų dalyvauti ir Rūmai. Galėtų vykti bendras ACE, LAR ir LAS susitikimas (diskusijos su politikais ir pan.). Vyko Tarybos narių diskusija.

**NUTARTA:** sprendimai nepriimti.

**Rūmų tarybos nariai balsavo:** nebalsuota.

Tarybos pirmininkas

Algimantas Pliučas

Posėdžio sekretorius

Kristina Petkūnienė